avesse alcuno figliolo o figliola servo o serva o an

cilla overo schiava, overo che la serva o ancilla

avesse alcuno figliolo d’alcuno servo overo schiavo,

che questo figliolo o figlioli cosi nato non possa

essere ne sia in alcuno modo servo overo serva,

ne schiavo overo schiava, ma siano liberi et abso

luti, et dati alli loro padri alloro | volontà; et ciò

s’intenda d’alcuno che nascisse di servo et di serva.

LXIIII. belli testamenti et ultimi volontà

di quelli che muojano sensa herede.

Ordiniamo, che ad ogni persona, mascho et fe

mina, sia licito di fare et ordinari per notaio testa

mento in quello modo che li piace; si veramente,

che non possa fraudare li suoi descendenti et col

laterali della loro legitima, la quale denno avere

per forma del Constituto Io quale è usato in Villa

di Chiesa, o di lege u u’ lo constituto suprascripto

non parlasse, in delli suoi beni. Salvo che ancuno

homo non possa lassare la sua moglie doctrice ne

fedecommissaria sola sensa compagnia d’ omo; et

se lassasse, non vaglia ne tegna, ne possa admi

nistrare sola alcuno bene del suo marito. _Nè alcuno

marito a sua moglie, ne moglie a marito, possa

ne debbia judicare alcuna cosa che passi la somma

ne lo valsente di piè di libbre diece d’alfonsini

minuti; nè possa ne debbia judicare alcuna cosa

ad alcuno parente di sua moglie, overo ad altra

persona per la quali sia verosimili che debbia tor

nare a la moglie; et se judicasse, non vaglia ne

tegna. Et e converso nessuna moglie possa iudicare

alcuna cosa ad alcuno parente de suo marito; et

se judicasse, non vaglia nè tegna. Et se alcuna

persona morisse sensa testamento, et non avesse

legitimo herede in_ Villa, che lo Capitano overo

hectori collo Consiglio ordinato di Villa debbiano

chiamare due buoni uomini, li quali, insieme con

lo Camarlingo che li in Villa di Chiesa per lo Si

gnore he di Ragona, guardino et salvino li beni

del defuncto, et abbiano bailia et libera potestà

et mandato li suprascripti beni del defuncto ad

ministrari, et arriceveri, et carte cassare, et carte

fare di confessioni et fini di pagamenti di quello

che riceverano; et debbiano jurare di guardare et

guardare fari li suprascripti beni bene et lealmente,

et di ciò dari pagatori buoni etydonei. Et se infra

tre anni poy che fie morto lo deffuncto, non appaja

legitimo heredi, siano di quelli beni la meità del

Signore Re, et l’ altra meità delle povere persone
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et luoghi, per l’anima del ’defi’uncto. La quali meità l

delli suprascripti beni, cioè la meità contingente

alle povere persone et luochi, conpiuto lo supra

scripto termine di' tre anni si dia et dispensi alle

povere persone et luochi, ad arbitrio et volontà

del judice et del Consiglio di.villaa o di magiore

parte dilloro; et altramente dispensare nè dare non

si possa. Et tucto ciò che administrassino et des

sino et ricevessin‘o, n’appaia carta publica per mano

del notaio del Camarlingo, infine al termine delli

tre anni. Et se infra li tre anni apparisse legitimo

heredi del deffuncto, a lui tucti li suprascripti beni

dalli suprascripti homini siano dati et consignati,

con scriptura publica intervegnenti. Li quali guar

diani abbiano quello salario delli decti beni, che

fusse proveduto per lo Consiglio.

LXV. belli tutori et curatori

et fidecomissarii.

Ordiniamo, che tucti tutori et curatori et fide

commissarii legitimi et dativi debbiano avere facto

lo inventario delli bene delli pupilli et de li def

functi, infra uno mese di po’ la morte de lo def

functo, et debbiano dare et pagari tucti debbiti,

iudicii et legati del deffuncto, si trovano tanto delli

beni del delfuncto; a pena di libbre x d’ alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re di Ragona chi contra

facesse. Si veramente, che delle suprascripte cose

non possa essere facto accusa, se non da la persona

ad cui apartinesse lo testamento in alcuna cosa; et

se facta fusse, non vaglia ne tegna. Et neentede

meno siano tenuti di fare le suprascripte cose al

piò tosto, et quanto piò convenivilimcnte fare se

potiranno. Et di tucti li denari che alloro soper

chieranno pagati li debiti, judicii et legati, debbiano

dari alli minori per prode d’ogne libbra denari 11

lo mese di quanto ’stessino; et se teneri non li

vollessino in questo modo li suprascripti denari o

peccunia, si debbiano deponere appo uno mercante

ydoneo, dando alli minori lo suprascripte merito.

Et se li suoi tutori, curatori et fidecommissarii si

vollessino absentare di Villa di Chiesa, tucti li beni

delli menori stiano appo li tutori et curatori che

chiamiranno per Assessori (1) della suprascripta

Villa con volontà delli minori; et se li minori fus-|

seno si minori, che non potessino la loro volontà

cognoscere, siano chiamati con volontà dei piò loro

propinqui. Et ciò sia a providimento del suprascripto

Assessore; et lo suprascripto Assessore, se lo su

prascripto caso interviene, sia tenuto et debbia li

suprascripti tutori et curatori et fideicommissarii eli

gere et chiamari con quella sollepnità et cautele, che

parui allui che si convegna. Et che li suprascripti

tutori et curatori et fideicommissarii, ad peticioni

del piò propinquo parente del minori, overo se pa

rente non avesse a volontà del Capitano Overo

Rectori et del Jndice, siano tenuti di rendere et

fare rendere vera ragione delli beni delli minori

ogni anno che per loro richiesti fino, ad pena in

fine in libbre xxv d’alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re di Ragona per ogni volta che contra

facessino. Et alcuno tuctori, curatori et fidecom

missario non possa nè debbia vendere alcuna pos

sessioni o trenta che fusseno rimasi del deffuncto,

se prima le suprascripte possessione o trente non

fusseno incantate puplicamente per la suprascripta

Villa per alcuno messo de la Corte in delli luochi

usati di xv continuamente almeno; et passati li di xv,

si possa benedire a chi piò ne proferrà. Si vera

mente, che benedire non si possa scusa la presensa

del Capitano o Rectori di Villa, et anti che sia

benedicto in sull’ incanto (i), si debbia mandare

lo bando per lo bandieri di Villa in delli luochi

usati, che quiunqua vole essere allo incanto delli

beni che 'funno di cotali defl’uncto, debbia con

parire alla Corte ad vedere benedire li suprascripti

beni; et a chi piò ne proferrà si debbia bene

dire, facte le suprascripte sollepnità. Et se in altro

modo la vendita si facesse, non vaglia nè tegna;

et neentemeno lo tutore, curatore, fidecommissarii ,

che vendisseno non facte le dicte sollempnità, paghi

di pena infine in libbre xxv auuo’ del Signore Re di

Ragona. Et lo messo che facesse incanto, et com

mitesse fraude in de lo incantare, o non incantasse

continuamente, come decto è di sopra, paghi di

pena libbre x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore

Re di Ragona, et sia privato dell’ollicio anni v. Et

lo Rectore overo Judice et Assessore de la decta

Villa possa dare et l constituire tutori et curatori

et fidecommissarii et ogni cosa fare, si com’ è usato,

et la ragione vuole et comanda.

LXVI. belli moglie,

che possano defendere loro corredi

et altre cose.

Ordiniamo, che tucte le femine che anno marito

possano in vita dilloro marito diffendere et avere

contra ciascuno creditore delli loro mariti panni

di lecto et di loro dosso, et gioe, et uno staggiale,

et tucti altri bene che avessino per alcuna heredità

o per palafermi, et tucte altre possessioni ch’elli

o altri per loro avessino date in dote alli loro ma

riti; non obstante alcuno Capitolo che contradicesse.

Salvo se alcuna femina consentisse, con consiglio

di duoi suoi propinqui, overo di duoi buoni homini

se propinqui non avesse in de la suprascripta Villa,

ad alcuna vendita facta o che si facessi dal suo

marito d’alcuna delli suprascripti possessioni o case,

overo avesse consentito per lo simile modo ad al

cuno obligamento facto per lo marito: che in quelli

cose che vendute, obligate, overo impegnate fusseno,

non sia intesa a ragione se diffendere le vollesse,

non obstante alcuna contradiccioni di questo Breve.

l Cioè rhv si rhiamcranno per li Assessori.

(9) Lacuna proveniente da guasto della pergamena , e che lbbilmo

supplito attenendoci allo spazio e colla scorta dei frammenti superstiti

delle lettere mancanti.
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LXVII. bi non patere dimandare antefizcto

ne’ beni del marito,

se non per lo irffi‘ascripto modo.

Ordiniamo, che nessuna femina di po’ la morte

del suo marito non possa nè debbia domandare

antefacto in delli beni o supra li beni che fino del

suo marito, se non rimanisseno alli suoi figlioli lc

gitimi o heredi del suo marito lo valore di libbrc L

d’alfonsini minuti, et pagati tucti li debiti, judicii .

et legati. Si veramente, che siano le dicti judicii

et legati di puplico usuriere; et se li judicii et le

gati fusseno facti per alcuno che non fusse puplico

usurieri, non noccia al decto antefacto, cioè che

la donna possa dimandare et avere lo decto ante

facto in de li suprascripti beni del marito. Et se

alcuna femina n’ andasse a marito inanti tredici mesi

de po’ la morte del suo marito, non possa nè debbia

avere alcuno antefacto: et se avuto lo avesse, che

lo debbia ristituire allo heredi del suo marito.

LXVIII. belli moglie che consentino

alii obligagioni dello marito.l

Ordiniamo, che se alcunamoglie d’alcuno homo

consintisse col suo marito, o per sua paraula, ad

alcuna carta, ella obligasse se o promictesse, con

volontà di due propinqui, o di due buoni homine

se propinqui non avesse: che in tucto ciò che la

decta donna o moglie avesse consentito, o ella si

fusse obligata, la decta donna overo moglie abbia

obligati tucti li suoi beni. Et questo abbia luocho

in delli contracti che si faranno da qui inansi.

LXVIIII. belli habitator di Villa di Chiesa

che si 'vo hiano artire.
5' P

Ordiniamo, che qualunqua persona fie habitatore

di Villa suprascripta o di l’argentiera, si possa par

tire ad sua volontà della decta argentiera, sensa

paraula di Corte o d’alcuno olliciale del Signore

Re da Ragona. Si veramente, che in prima debbia